证券代码：000759         证券简称：中百集团        公告编号：2022-027

中百控股集团股份有限公司
关于解散清算参股公司暨关联交易的公告

	本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易情况概述
供销中百支付有限公司（以下简称“供销中百”）其前身为中百电子支付服务有限公司（以下简称“中百支付”），中百支付是中百控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司。
2016年5月24日，公司2015年年度股东大会审议通过了《关于合作投资中百电子支付服务有限公司的议案》，按照各方签订的《股权转让及增资扩股协议》，公司将中百支付部分股权转让给武汉国创资本投资有限公司（以下简称“国创资本”）、湖北合作投资集团有限公司等其他各方，同时按照协议，股权转让完成后，各方对中百支付进行同比例增资，此次增资完成后，公司及二级全资子公司武汉汉鹏物流发展有限责任公司合计持有中百支付35%股份，中百支付成为公司参股子公司。2017年5月中百支付更名为供销中百支付有限公司，主要从事湖北省内预付卡发行与受理，第三方支付业务。
由于近几年支付政策环境发生重大变化，且供销中百牌照类型单一，多次增项未获批准，供销中百设立时预设的盈利模式不再成立，缺乏可持续健康发展的基础，经股东提议，现拟同意其解散清算。
公司第一大股东武汉商联（集团）股份有限公司的控股股东武汉商贸集团有限公司同为国创资本的控股股东，本次清算属于关联投资的进展事项，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，需提交公司董事会审议，本次清算事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交股东大会审议，供销中百持有第三方支付牌照，其清算注销尚需经中国人民银行总行批准。
二、交易对手方基本情况介绍
（一） 武汉国创资本投资有限公司（关联方）
企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
注册地址：武汉东湖新技术开发区武大园路8号武大科技园一号生产楼3楼2号(工位号106-1)
法定代表人：黄其龙
注册资本：226,888.8889万元
统一社会信用代码：914201000591964661
成立日期：2013年2月4日
经营范围：对金融服务业投资、实业投资；受托资产管理与咨询(不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款，不得从事发放贷款等金融业务)。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）
股东情况：武汉商贸集团有限公司持有其100%股权
国创资本是由武汉国有资产经营公司（现更名为武汉商贸集团有限公司）投资组建的大型金融集团公司，该公司构建了全方位、一体化的融资服务平台，旗下平台企业有担保、小贷、融资租赁、商业保理等子公司，国创资本未被列为失信被执行人。近三年来，国创资本深耕实体经济、服务产业发展，旗下各子公司围绕城市基础设施建设、大型专业设备、商贸供应链金融等开展融资服务，服务了一批中小微企业，取得了良好的经济效益和社会效益。
国创资本100%控股股东武汉商贸集团有限公司为武汉商联（集团）股份有限公司的控股股东，与本公司存在关联关系。
截止2021年12月31日，国创资本经审计的资产总额为94.61亿元，净资产为27.38亿元。2021年营业收入37487.52万元，净利润-43698.55万元。
（二）公司名称：湖北合作投资集团有限公司（非关联方）
类型：其他有限责任公司
注册地址：湖北省武汉市江汉区江汉北路3号、5号新建居住、商业金融业项目(南国中心二期)T1、T2栋T2单元28层(1)办公号
法定代表人：黄发礼
注册资本：116,000万元
统一社会信用代码：91420000795949825X
成立日期：2007年2月7日
经营范围：投资及管理；企业并购重组及咨询服务；农业产业化基础开发；农村商品流通网络开发。
股东情况：湖北省供销合作社社有资产经营管理公司持有其96.55%股权，湖北银丰集团实业有限责任公司持有其3.45%股权。
该公司与公司、公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面无关联关系，也无其他可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其他关系，该公司未被列为失信被执行人。
（三）深圳乾德创业投资合伙企业（有限合伙）（非关联方）
类型：有限合伙企业
注册地址：深圳市南山区粤海街道后海大道怡化金融科技大厦1303室
注册资本：912万元
统一社会信用代码：914403003602615898
成立日期：2016年3月4日
经营范围：一般经营项目是：对未上市企业进行股权投资; 受托资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理等业务）、项目投资、投资管理、企业管理咨询、信息咨询、投资咨询、财务咨询、创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问；对未上市企业进行股权投资；开展股权投资和企业上市咨询业务、受托管理创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问。
股东情况：楚天舒持有其55.25%股权，李杰持有其43.75%股权，深圳前海乾源股权投资基金管理有限公司持有其1%股权，为其执行事务合伙人。
该公司与公司、公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面无关联关系，也无其他可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其他关系，该企业未被列为失信被执行人。
（四）武汉尚盛商业管理有限公司（非关联方）
类型：有限责任公司（自然人独资）
注册地址：武汉市黄陂区定远村
法定代表人：周军
注册资本：100万元
统一社会信用代码：91420116303766126W
成立日期：2014年12月17日
经营范围：商业运营、地产运营管理服务，物业管理服务，游泳池经营管理，健身服务，游泳用品、预包装食品销售。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）
股东情况：周军持有100%股权。
该公司与公司、公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面无关联关系，也无其他可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其他关系，该公司未被列为失信被执行人。
（五）武汉汉鹏物流发展有限责任公司（非关联方）
类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）
注册地址：武汉市东西湖区吴家山农场台南一路南、高桥八路东1栋1-3层
法定代表人：李慧斌
注册资本：1164万元
统一社会信用代码：91420100688808998M
成立日期：2009年4月29日
经营范围：装卸搬运、道路运输代理；货运配载信息服务；仓储服务；百货、针纺织品、五金交电、日用杂品、工艺美术品、建筑材料、劳保用品、通讯设备及配件、钢材、包装器材、印刷器材批零兼营；普通货运；预包装食品兼散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）批发兼零售。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）
股东情况：该公司为公司二级全资子公司，全资子公司武汉中百物流配送有限公司持有其100%股权，该公司未被列为失信被执行人。
三、关联交易标的基本情况
（一）基本信息
公司名称：供销中百支付有限公司
类型：其他有限责任公司
注册地址：武汉市硚口区古田二路8栋(汇丰企业总部)
法定代表人：周华方
注册资本：10000万元
统一社会信用代码：91420100724685252G
成立日期：2000年10月20日
经营范围：湖北省内预付卡发行与受理。（国家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在核定的期限内方可经营）;日用百货、预包装食品、散装食品批发兼零售、针纺织品、服装鞋帽、五金交电、工艺品、文具、体育用品、礼品、办公用品、家用电器、电子产品、健身器材、汽摩配件、建筑装饰材料批发兼零售、计算机系统服务、计算机软件开发、计算机技术咨询服务、计算机、通讯设备租赁；电子卡设计、制作、批发兼零售及相关服务；国内广告设计、制作、代理、发布；经济信息咨询服务、货物配送及信息服务（不含运输）、会议服务；票务代理、贸易代理、技术代理及咨询服务；物业管理；酒店管理；湖北省内预付卡发行与受理；第二类增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）（互联网信息服务不含新闻、出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械、文化、广播电影电视节目、电子公告内容）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
（二）股权结构
	股东名称
	股份数
	持股比例

	湖北合作投资集团有限公司
	3400万股
	34%

	中百控股集团股份有限公司
	3000万股
	30%

	武汉国创资本投资有限公司
	1600万股
	16%

	深圳乾德创业投资合伙企业（有限合伙）
	800万股
	8%

	武汉尚盛商业管理有限公司
	700万股
	7%

	武汉汉鹏物流发展有限责任公司
	500万股
	5%

	合计
	10000万股
	100%

（三）主要财务数据
供销中百经具有从事证券、期货相关业务资格的永拓会计师事务所（特殊普通合伙）湖北分所审计（审计报告（永拓鄂审字（2022）第0052号），该公司经审计的财务情况如下：
单位：万元
	项目
	2021年12月31日

	资产总额
	11205.67

	负债总额
	773.04

	净资产
	10432.63

	项目
	2021年度

	营业收入
	2003.55

	营业利润
	355.89

	净利润
	254.78

（四）其他情况说明
供销中百股权、资产等不存在保证、抵押、质押、留置等情况，不存在对外投资，不存在尚未了结的行政处罚、行政复议，未被列为失信被执行人，解散注销供销中百符合相关法律法规规定。供销中百持有第三方支付牌照，其清算注销尚需经中国人民银行总行批准。
四、关联交易的目的及对上市公司的影响
（一）交易目的
由于近几年支付政策环境发生重大变化、且供销中百牌照类型单一，多次增项未获批准，供销中百设立时预设的盈利模式不再成立，缺乏可持续健康发展的基础，通过解散清算供销中百，可加速收回投资资金，优化公司资源配置，集中资源发展主业，符合公司战略发展定位及长远利益。
（二）本次交易对公司的影响
供销中百作为公司的参股公司，不纳入公司合并报表范围，其解散清算对公司的经营发展影响较小。目前供销支付尚未进入清算程序，对公司损益的具体影响暂无法判断，公司将根据清算工作的后续进展情况，按照有关法律法规的规定和要求，及时履行相关信息披露义务。
五、与该关联人的历史关联交易情况
除本次关联交易外，过去12个月内，公司与国创资本未发生关联交易。
六、其他事项
若获中国人民银行总行批准，公司将根据《公司法》等有关规定，与各方股东共同组成清算组，对供销中百的资产、债权债务等进行清算处置，以出资额承担相应责任、享有相应权益，聘请专业机构开展清算审计和资产评估，直至依法办理供销中百工商注销手续。
[bookmark: _GoBack]七、独立董事事前认可及独立意见
公司独立董事对上述关联交易事项进行了事前认可：
我们认为本次解散清算供销中百支付有限公司事项，是公司基于自身发展和经营管理角度考虑做出的决策，符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。同意将《关于解散清算参股公司暨关联交易的议案》提交董事会审议表决，关联董事应回避表决。
公司独立董事对上述关联交易事项发表了独立意见：
本次拟解散清算参股公司，可加速收回投资资金，集中资源发展主业，有利于提升资金使用效率，促进公司长远发展。该事项的审议、决策程序符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定。在董事会对该议案进行表决时，关联董事李军先生、汪梅方先生、邵博女士回避表决，程序合法。关联交易事项公平、公开、公正，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的行为，同意解散清算供销中百支付有限公司。
八、备查文件
（一）公司第十届董事会第十二次会议决议。
（二）独立董事关于本次关联交易事项的事前认可和独立意见。
特此公告。

中百控股集团股份有限公司
                                               董  事  会
2022年5月25日